
www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

TRANSPARENTNOST A KOMUNIKACE

Programové prohlášení Rady Středočeského kraje vymezuje základní směr pro činnost rady kraje složené 
ze zástupců koalice stran STAN, ODS, TOP 09 a KDU-ČSL v období 2024–2028. Jednoznačnou prioritou je 
moderní, efektivní a vstřícná samospráva sloužící svým občanům, která inspiruje ostatní regiony. Klíčovými 
prvky, které povedou k tomuto cíli, jsou transparentnost, odpovědné hospodaření, všestranný rozvoj území 
pomocí efektivně cílených investic a vstřícný přístup k obyvatelům, obcím a městům, podnikatelskému 
i neziskovému sektoru.
Chceme, aby se střední Čechy staly lídrem v inovativních řešeních aktuálních otázek, jimiž se zabývá 
společnost. K tomu je nutný důraz na rozvoj infrastruktury, vzdělávání i podpora podnikání tak, aby se náš 
region mohl stát jedním z nejbohatších regionů Evropy a místem, kde se lidem dobře žije.

TRANSPARENTNOST A KOMUNIKACE
Kraj je tu pro občany, ne občané pro kraj. Chceme kraj moderní, který využívá technologie pro své občany. 
Chceme kraj, který s občany, obcemi, firmami a dalšími institucemi komunikuje otevřeně a vstřícně. Chceme 
kraj, který je přívětivý a na straně svých občanů.

l Na základě analýz a podnětů odborné i laické veřejnosti budeme nadále vylepšovat a zpřehledňovat 
webové stránky kraje tak, aby byly uživatelsky co nejpříjemnější a poskytovaly veškeré potřebné informace 
přehledně.

l Maximum smysluplných a pro veřejnost hodnotných dat, produkovaných a evidovaných úřadem, budeme 
publikovat ve formě open dat, včetně řádné dokumentace a aktualizace. 

l Budeme pokračovat ve zveřejňování všech důležitých podkladů – ať už jde o rozpočty, faktury, smlouvy, 
udělené záštity a memoranda, zápisy z jednání zastupitelstva či rady kraje, výborů, komisí či videozáznamy, 
tak aby byly přístupné veřejnosti. 

l Budeme nadále maximálně digitalizovat veškeré agendy s cílem výrazně snížit administrativní a časovou 
zátěž na straně úřadu i občanů. 

l Tam, kde je to možné, budeme maximálně podporovat využití robotizace či prvků AI.

l Zvláštní pozornost budeme věnovat odolnosti krajského úřadu a krajem zřizovaným organizací proti 
možným kybernetickým útokům.

l Zintenzivníme komunikaci s občany. Připravíme nové kampaně osvětlující fungování a pravomoci kraje 
a usnadníme občanům komunikaci s úřadem.

l Sociální sítě (Facebook, Instagram, Twitter) budou sloužit pro smysluplnou komunikaci s občany, profily 
budou aktivně spravované a jejich správci budou reagovat na podněty.

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028
ZODPOVĚDNÉ HOSPODAŘENÍ KRAJE

ZODPOVĚDNÉ HOSPODAŘENÍ KRAJE
 
Středočeský kraj má dlouholetý vnitřní infrastrukturní dluh téměř 100 miliard korun. Je to dluh, který vidíte 
všude okolo – kvalita silnic, budovy v majetku kraje, školy, nemocnice či zařízení sociální péče. Hlavním 
mottem funkčního období bude více peněz kraje na investice do jeho rozvoje.

l Vnitřní dluh na majetku kraje (rozbité silnice, staré školy, zchátralé budovy, neopravené části nemocnic) 
činí cca 100 mld. Kč. Snížíme ho o 30 mld. Kč, tzn. proinvestujeme v kraji 30 mld. Kč. 

l Investice budeme směrovat především do dopravní infrastruktury, středočeského školství, sportovní 
infrastruktury, sociální oblasti a do zdravotnictví.

l I nadále budeme bojovat za spravedlivější přerozdělení daní (RUD), tak aby byla minimalizována letitá 
finanční diskriminace Středočeského kraje.

l Budeme nadále maximálně využívat dotačních možnosti z národních i evropských zdrojů.

l Finančně zdravý a stabilní kraj je pro nás prioritou. Případné úvěry budeme využívat pouze na investice, 
nikoliv na provoz.

l Budeme pokračovat v EPC projektech energetických úspor u krajských budov.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

INVESTICE, MAJETEK A ROZVOJ DATOVÝCH SÍTÍ KRAJE

INVESTICE, MAJETEK A ROZVOJ DATOVÝCH SÍTÍ KRAJE
 
Dobrý hospodář se pečlivě stará o svěřený majetek, udržuje ho, rozmnožuje dobře cílenými investicemi 
a významně myslí na efektivní využívání zdrojů v rámci energetického managementu. Středočeský kraj 
musí být lídrem v této oblasti, proto dokončíme pasportizaci krajského majetku a na základě dat budeme 
zodpovědně rozvíjet krajský majetek pomocí promyšlených investic. Přitom zefektivnění a zrychlení investic je 
jednou ze základních priorit tohoto volebního období. Zvláštní zřetel budeme klást na rozvoj největšího území 
v majetku kraje, tedy bývalého vojenského újezdu v Milovicích, a na rozvoj datové infrastruktury v kraji.

Oblast investic
l Posílíme oddělení investic tak, aby bylo schopné zajistit jednotlivým odborům odbornou pomoc při 
přípravě stavebních projektů. Především v oblasti projektové přípravy, stavebního povolení, technické 
spolupráci při VŘ a dozoru stavby.

l Zřídíme investiční skupinu, kde by jednotlivé odbory (školství, sociální služby, kultura apod.) měly vždy 
osobu odpovědnou za průběh přípravy a realizace investičních akcí, která by tuto činnost vykonávala 
primárně pro přidělený odbor po celou dobu realizace investiční akce. 

l V případě investičních akcí z dotačních titulů (např. EPC, infrastrukturální apod.) se budeme soustředit 
na celkový stav nemovitosti, ve které jsou realizovány tyto dotace, aby byly projekty posuzovány komplexně 
a došlo tak k systémové revitalizaci předmětných nemovitostí.

Oblast majetku kraje
l Dokončíme pasportizaci majetku kraje a výběr dodavatele softwaru pro správu tohoto majetku. Zajistíme 
naplnění softwaru daty z pasportizace tak, aby bylo možné software efektivně využívat a zajišťovat tak 
servis správy majetku jak ostatním odborům krajského úřadu, tak i příspěvkovým organizacím a ostatním 
organizacím, kterým byl majetek kraje svěřen.

l Zpracujeme podklady a zvážíme způsob technické správy majetku, kde prověříme vhodnost založení 
krajské společnosti správy majetku, která by zajišťovala technické činnosti správy.

l Připravíme návrh zákona o narovnání majetkoprávních vztahů pozemků pod krajskými komunikacemi, 
který umožní rychlejší a systémové výkupy pozemků pod existujícími komunikacemi.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

INVESTICE, MAJETEK A ROZVOJ DATOVÝCH SÍTÍ KRAJE

BVVP Milovice – Mladá
l Připravíme návrh řešení území společně s obcemi a pracovní skupinou pro Rozvojový plán území BVVP 
Milovice. 

l Budeme pokračovat na přípravě území jako rozvojové lokality cestovního ruchu, výzkumu a průmyslu. 

l Podporovanými projekty budou inovační a vědecko-výzkumné firmy, vzdělávací projekty univerzit, 
vědecká centra, centra strategických služeb a další podobné.

l V částech pod Benáteckým vrchem a Lipník preferujeme především volnočasové aktivity, cestovní ruch 
a enviromentální projekty.

Oblast energetiky
l V rámci energetického managementu se zaměříme na efektivní využívání zdrojů.

l Posílíme personálně správu energetického managementu tak, abychom mohli efektivně plánovat 
energetické úspory, sdílení zdrojů atd.

l Připravíme koncepci sdílení energií v rámci budov kraje a využití solárních elektráren a dalších 
energetických zdrojů i ve spolupráci s městy a obcemi.

Oblast rozvoje datové infrastruktury kraje
l Připravíme plán datových tras pro vysokorychlostní datové sítě v pozemcích a komunikacích 
středočeského kraje ve spolupráci s KÚSK.

l V součinnosti s příspěvkovými organizacemi (záchranná služba, hasičský záchranný sbor apod.) 
připravíme projekt připojení na datovou infrastrukturu kraje.

l V koordinaci s obcemi připravíme plán připojení těchto obcí na optickou síť a zajistíme tak občanům 
kvalitní připojení k internetu v obcích, které v současné době kvalitní připojení nemají.

l Připravíme personálně organizační opatření ke správě datové infrastruktury kraje.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

DIGITALIZACE A MODERNIZACE ICT INFRASTRUKTURY

DIGITALIZACE A MODERNIZACE ICT INFRASTRUKTURY 
Naším cílem je transformace Středočeského kraje na digitálně propojený, transparentní a efektivní 
region, podporující moderní technologie, kyberbezpečnost a zapojení občanů i místních samospráv do 
rozhodovacích procesů.

Rozšiřování mobilní aplikace a uživatelské nástroje pro občany a starosty:

l Budeme propagovat a rozšiřovat centrální mobilní aplikaci pro komunikaci kraje směrem k občanům 
a obcím.

l Zajistíme integrací funkcí jako platební portál, notifikace o změnách na úřední desce, sledování stavu 
podaných žádostí a interaktivní mapy projektů.

Zvýšení kyberbezpečnosti:

l Vytvoříme datový sklad. 

l Implementujeme jednotné datové centrum pro kraj a příspěvkové organizace.

l Budeme organizovat pravidelná školení pro zaměstnance a simulace kybernetických útoků.

l Zavedeme robustní nástroje na ochranu citlivých dat na všech úrovních veřejné správy a kraje samotného.

Automatizace a umělá inteligence:

l Budeme využívat AI pro prediktivní analýzu při plánování údržby silnic a správě rozpočtů.

l Implementujeme a využijeme AI pro životní situace prostřednictvím webového portálu kraje a využijeme 
AI pro interní agendy s cílem zvýšení efektivity v jednotlivých agendách.

l Rozšíříme robotické procesní automatizace (RPA) na rutinní agendy, např. v oblasti dotací a školství.

Digitalizace životních událostí:

l Zpřístupníme online služby pro občany na jednom místě skrze krajskou platformu (tj. propojení 
dostupných agend).

l Zřídíme elektronický / vzdálený náhled do spisu a stavu vyřizování žádosti. 



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

DIGITALIZACE A MODERNIZACE ICT INFRASTRUKTURY

Transparentnost a zapojení občanů:

l I nadále zajistíme zveřejňování rozpočtu a jeho čerpání až na úroveň jednotlivých faktur v portálu 
CityVizor. Zaměříme se na rozšiřování participativních rozpočtů obcí a interaktivních nástrojů jako PinCity.

Jednotná platforma pro spolupráci:

l Zavedeme projekt SPIDER: sjednocení komunikace mezi krajem, ORP a obcemi prostřednictvím 
integrovaného informačního systému, sloučením přihlašovacích portálů kraje.

l Budeme podporovat centralizaci dat, efektivní tok informací a digitalizaci procesů mezi samosprávami.

Podpora vzdělávání a inovací:

l Budeme pořádat školení pro obce a příspěvkové organizace na téma digitalizace a kybernetické 
bezpečnosti.

l Podpoříme rozvoj datové analytiky a podpory rozhodování na základě datových přehledů a dashboardů.

E-government a platební portály:

l Zajistíme rozvoj platebního portálu pro obce a organizace v kraji.

l Podpoříme implementaci jednoduchých online formulářů pro žádosti a procesy na úrovni kraje i obcí.

l Podpoříme menší obce v implementaci digitálních služeb a zavádění jednotných open data šablon. 



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

BEZPEČNOST, IZS A KRIZOVÝ MANAGEMENT

BEZPEČNOST, IZS A KRIZOVÝ MANAGEMENT 
Pocit bezpečí je zásadní pro rozvoj každé společnosti a je jednoznačným úkolem každé samosprávy jej 
pro své obyvatele zajistit. Budeme proto intenzivně spolupracovat se všemi složkami integrovaného 
záchranného systému a podporovat opatření zvyšující bezpečnost na území Středočeského kraje. A to 
včetně rozsáhlých preventivních programů ve všech oblastech od kriminality, přes kyberšikanu až po 
závislosti.

l Významně podpoříme zvýšení akceschopnosti hasičů, policie a záchranářů. 

l Budeme pokračovat ve spolupráci a podpoře dobrovolných hasičů, udržovat trend intenzivní 
podpory z rozpočtu kraje pro sbory dobrovolných hasičů i jejich jednotky, aby byla zajištěna jejich 
akceschopnost a zlepšily se jejich podmínky výkonu služby.

l Navážeme na intenzivní spolupráci s Hasičským záchranným sborem a uzavřeme další víceletou 
darovací smlouvu, díky níž bude moci HZS efektivněji plánovat účel a využití poskytnutých prostředků 
k financování jeho potřeb.

l Budeme pokračovat v úzké spolupráci s Policií ČR na základě společného memoranda se budeme 
intenzivně podílet na zvyšování nadstandardu ve výcviku policejních složek a v základní přípravě. 

l Finančně podpoříme zajištění moderního materiálně-technického dovybavení a zázemí s kvalitním 
technologickým vybavením s cílem zefektivnění výkonu služby pořádkové policie, zásahové jednotky 
a dopravní policie Středočeského kraje. 

l Zasadíme se o podporu projektů a spolupráce vedoucí ke stabilizaci personálního obsazení 
středočeské policie, která povede ke zlepšení bezpečnostní situace na území Středočeského kraje.

l Budeme rozvíjet portál krizového řízení kraje ve spolupráci s územními orgány krizového řízení 
a složkami IZS k zajištění komunikační a informační podpory pro krizové řízení v kraji tak, aby byl 
ještě efektivnějším nástrojem při řešení mimořádných krizových situací. A to jak pro potřeby orgánů 
krizového řízení a složek IZS, tak jako klíčový informační kanál pro obyvatele.

l Připravíme opatření a vzdělávací akce na poli první pomoci. 

l Připravíme podpůrný fond na rozšíření sítě defibrilátorů v kraji, zejména na sportovištích, 
místech s větší koncentrací lidí, jako jsou divadelní sály apod. Žadateli budou moci být obce i spolky 
a organizace.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

BEZPEČNOST, IZS A KRIZOVÝ MANAGEMENT

l Podpoříme preventivní vzdělávací programy na základních a středních školách i v rámci dalších 
kriticky důležitých institucí kraje (záchranné služby, nemocnice, sociální ústavy i samotný krajský 
úřad) jako přípravu na mimořádné situace. Klíčové přitom bude zaměření na kybernetické útoky 
a ochrana měkkých cílů v případě útoku ozbrojeného útočníka.

l Ve školách na území kraje budeme podporovat systematickou prevenci šikany a kyberšikany prací 
se žáky i rodiči.

l Významně zintenzivníme podporu práce s oběťmi trestné činnosti, snižování sekundární 
viktimizace, zejména zaměřené na oběti domácího a sexuálního násilí.

l Soustředíme se na rozvoj prevence, léčby a snižování rizik látkových i nelátkových závislostí. A to 
zajištěním dostupnosti adiktologických služeb, podporou programů na snižování rizik a podporou 
programů specifické primární prevence na školách.

l Zaměříme se na resocializaci pachatelů trestné činnosti zaměřenou na snižování recidivy.

l Navrhneme a budeme realizovat logická a koordinovaná protipovodňová opatření v návaznosti na 
maximální zadržování vody v krajině. (Další opatření jsou dále zpracována v tomto dokumentu v sekci 
věnované životnímu prostředí.)



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

DOPRAVA

DOPRAVA 
Moderní a bezpečná dopravní infrastruktura a udržitelná a inovativní nabídka veřejné dopravy s důrazem na 
dostatečnou kapacitu, pohodlí, rychlost, ale i ekologii, je klíčem k rozvoji Středočeského kraje.  Chceme klást 
důraz na rozvoj veřejné mobility posilováním moderních vlakových i autobusových spojů a zároveň zajistit 
finanční stabilitu systému hromadné dopravy při využití inovativních projektů. S tím úzce souvisí zajištění 
dostatečné sítě záchytných parkovišť a významný rozvoj cyklodopravy v úzké spolupráci s městy a obcemi. 
Jasnou prioritou také bude rozvoj silniční sítě, kdy se zaměříme nejen na urychlení oprav a budování 
krajských komunikací a dopravních staveb, ale také významně zintenzivníme spolupráci se státem a městy 
a obcemi na jejich stavbách. Jen vynikající dopravní dostupnost a koordinované kroky, které ji zajišťují, 
přinesou regionu prosperitu a zajistí, aby byl Středočeský kraj příjemným místem pro život.

Veřejná mobilita

l Klíčovým projektem veřejné dopravy je zrealizovat soutěž na vlakové dopravce od roku 2029. 
Přesoutěžíme železniční dopravce na železničních koridorech v souborech na EMU 400, EMU 240 
a CityElefant. Zmodernizujeme železniční vozidla na regionálních tratích. 
l Poptávkovou dopravu PID Haló rozšíříme na území celého Středočeského kraje.
l Budeme pokračovat v digitalizaci dopravních služeb tak, aby cestující veřejnost mohla prostřednictvím 
aplikace PID lítačka nejen plánovat své cesty, koupit si jízdenky či zvolit vhodný tarif, ale také odbavit 
parkování na P+R parkovištích ve Středočeském kraji nebo zařídit uložení kola u středočeských nádraží.
l Budeme pokračovat v budování systémů P+R a dopravní infrastruktury pro cyklisty, a to i ve spolupráci 
s obcemi a městy.
l Udržíme finanční stabilitu systému veřejné dopravy tak, aby podíl nákladů dopravní obslužnosti na 
čistých rozpočtových příjmech kraje do roku 2028 nepřesáhl 30 % a aby podíl tržeb na financování systému 
dopravní obslužnosti dosáhl 50 % do roku 2034.
l Budeme spolupracovat se státem, středočeskými obcemi, městy a hlavním městem Prahou tak, aby bylo 
možné realizovat klíčové dopravní stavby (nové železniční spojení 2, tunel Praha – Beroun, VRT).
 
Silnice
l Zkvalitníme síť silničních komunikací Středočeského kraje tak, aby byla srovnatelná s ostatními kraji.
l Budeme spolupracovat se státem, středočeskými obcemi a městy a hlavním městem Prahou na tom, 
aby mohla být dokončena dálniční síť na území kraje: D0, D3, D4, D6 a D7, dále aby mohlo být zrealizováno 
zkapacitnění dálnic D5, D8, D10 a D11.
l Budeme připravovat, realizovat a dokončovat obchvaty a průtahy měst a obcí
l Budeme dále rozvíjet Krajskou správu a údržbu silnic coby transparentní, výkonnou, efektivní, odbornou 
a důvěryhodnou organizaci.
l Budeme rozvíjet Fond homogenizace, například rozšířením okruhu možných žadatelů.
l Posílíme a zlepšíme koordinaci krajských staveb a rekonstrukcí silnic s projekty ŘSD, Prahy 
a středočeských měst a obcí.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

ZDRAVOTNICTVÍ

ZDRAVOTNICTVÍ 
Zajistíme kvalitní a dostupnou zdravotní péči pro obyvatele Středočeského kraje. Budeme nadále rozsáhlými 
investicemi modernizovat páteřní krajské nemocnice, které zajistí vysoce specializovanou zdravotní péči. 
Zároveň podpoříme rozvoj městských i soukromých zdravotnických zařízení a zintenzivníme spolupráci se 
zdravotními pojišťovnami, aby základní péče byla dostupná ve všech regionech kraje. 

l Ve spolupráci se zdravotními pojišťovnami připravíme podmínky pro nové praktické a dětské lékaře a pro 
zubní ordinace.

l Budeme podporovat rozvoj systému a nové investice do bezplatné zdravotní péče, na kterém se podílejí 
páteřní krajské nemocnice, městská zdravotnická zařízení a soukromé nemocnice.

l Každému Středočechovi se musí dostat té nejlepší existující specializované péče. Páteřní krajské 
nemocnice musí maximalizovat efektivitu poskytování vysoce specializované zdravotní péče ve spolupráci 
s pražskými nemocnicemi.

l Budeme i nadále podporovat modernizaci vybavení Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje.

l Budeme hledat nové způsoby, jak rozšířit dostupnost lékařské péče i za využití moderních technologií 
jako je telemedicína a diagnostika pomocí umělé inteligence.

 



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

SOCIÁLNÍ OBLAST

SOCIÁLNÍ OBLAST
Vyspělost společnosti se pozná podle toho, jak je schopna se postarat o slabé a znevýhodněné. Budeme 
usilovat o zvýšení dostupnosti a rozšíření nabídky služeb občanům, kteří jsou sociálně znevýhodněni kvůli 
věku, životní nepřízni nebo zdravotnímu postižení. Zaměříme se při tom zejména na rozšíření dostupnosti 
terénních služeb. Pro zajištění široké a rozmanité nabídky sociálních služeb budeme spolupracovat se všemi 
poskytovateli sociálních služeb.

l Představíme transparentní systém zařazování poskytovatelů sociálních služeb do sítě.

l Připravíme nový Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na období 2026 až 2028.

l Dokončíme deinstitucionalizaci 2 DOZP, na kterou zajistíme spolufinancování z dotace EU. Systematicky 
podpoříme deinstitucionalizační proces i u ostatních domovů pro osoby se zdravotním postižením.

l Budeme pokračovat v humanizaci pobytových zařízení sociálních služeb. Postupně omezíme vícelůžkové 
pokoje v domovech pro seniory, v domovech se zvláštním režimem a v domovech pro osoby se zdravotním 
postižením. Budeme usilovat o navýšení počtu pracovníků v návaznosti na zvýšení kvality služby 
a individualizace péče.

l Naší prioritou bude zvýšení dostupnosti terénní a ambulantní služby pro seniory a zdravotně postižené. 
Zajistíme rovnoměrnou dojezdnost terénní sociální péče v rámci celého kraje.

l Podpoříme nákupy automobilů pro pracovníky v terénní péči.

l Vytvoříme 10letý investiční plán pro výstavbu nových domovů pro seniory a domovů se zvláštním režimem 
jako náhradu za některé již dosluhující domovy v nevyhovujících objektech.

l Navýšíme kapacitu sociálních zařízení pro osoby s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demence.

l Podpoříme činnost a rozvoj terénních, ambulantních a komunitních služeb pro ohrožené děti a rodiny.

l Budeme usilovat o propagaci pěstounství s cílem zvýšení zájmu o pěstounství.

l Vytvoříme podmínky pro vznik služeb zaměřených na podporu a pomoc dospívajícím a mladým dospělým 
odcházejícím z náhradní péče.

l Podpoříme služby pro rodiny s autistickými dětmi a služby pro děti s chováním náročným na péči.

l Budeme pokračovat v projektech na podporu pomoci obětem domácího násilí a standardizace služeb

l Zvýšíme investiční podporu příspěvkovým organizacím působícím v sociální oblasti a v investicích 
se zaměříme zejména na dokončení protipožárních opatření a také na investice podporující snižování 
energetické náročnosti budov.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

SOCIÁLNÍ OBLAST

l Podpoříme služby komunitního charakteru, včetně zlepšení jejich financování.

l Dalším rozvojem vlastního informačního systému budeme organizacím poskytujícím sociální služby 
snižovat administrativní zátěž.

l Sjednotíme podávání žádostí a postupů pro přijímání do zařízení, které Středočeský kraj financuje.

l Rozšíříme počet komunitních center POSEZ.

l Prohloubíme spolupráci s městy a obcemi, neziskovými organizacemi, církvemi a dalšími 
poskytovateli sociálních služeb. Posílíme mechanismus předávání informací a příkladů dobré praxe 
mezi poskytovateli sociálních služeb i v rámci výkonu sociální práce na obcích.

l Ve spolupráci s MPSV budeme usilovat o změnu způsobu financování sociálních služeb tak, aby 
financování sociálních služeb bylo mandatorním výdajem státu.

l Budeme podporovat inovativní projekty v oblasti sociálních služeb a sociální práce na obcích, a to 
včetně spolupráce v rámci asociace krajů.

l Aktivně budeme ve spolupráci s obcemi s rozšířenou působností identifikovat potřebnost kapacit 
sociálních služeb v daném ORP a podpoříme jejich vznik a navýšení.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

VZDĚLÁVÁNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ 
Jen vzdělaná společnost je schopna se vypořádat s výzvami, které přináší 21. století a využít všechny 
možnosti, které přináší život v demokracii. 
Zajistíme proto dostatečné kapacity nejen ve školách zřizovaných krajem, ale významně podpoříme také 
města a obce při zajišťování kapacit v mateřských a základních školách. Naše školy musí klást důraz na 
vzdělávání orientované na klíčové kompetence nepostradatelné pro úspěšný osobní, profesní i občanský 
život. Budeme proto dále rozvíjet oborovou strukturu a významně podporovat inovace ve výuce a zasadíme se 
o to, aby každý ve Středočeském kraji měl přístup ke kvalitnímu formálnímu i neformálnímu vzdělávání.

l Zvýšíme počet míst na gymnáziích a lyceálních oborech v oblastech s nejnižší dostupností. 
Zvýšíme kapacitu gymnázií v Berouně, Říčanech či Hostivici a investujeme do výstavby nových 
gymnázií v Černošicích, Roztokách u Prahy a Jesenici u Prahy.

l Postavíme nové školy v místech, kde je nedostatek míst ve středním vzdělání. 

l Nadále budeme výrazně investovat do stávajících krajských školních budov.

l Ve spolupráci s Prahou budeme usilovat o výstavbu středoškolského kampusu, který by řešil 
nedostatek míst v Praze a okolí.

l V rámci zavádění inovativních metod výuky včetně umělé inteligence, navýšíme podporu našich 
škol na částku převyšující 500 mil. Kč. 

l Inovujeme oborovou strukturu středních škol a podpoříme obory, které jsou důležité pro 
ekonomiku (obory pedagogické, zdravotnické, sociální či IT) a požadované učňovské obory.

l Zavedeme moderní a individualizovanou kombinovanou výuku, která umožní navýšit kapacitu 
školních zařízení, zároveň více žákům nabídne možnost studentských projektů a využívání umělé 
inteligence.

l Síť škol a školských zařízení zřizovaných Středočeským krajem a jejich vzdělávací nabídku budeme 
spravovat v souladu se Strategií rozvoje sítě škol a školských zařízení zřizovaných Středočeským 
krajem a jejich vzdělávací nabídky do roku 2030+. 

l Posílíme propojení studia s praxí zapojením zaměstnavatelů do odborné přípravy, čímž zlepšíme 
přechod žáků do profesního života.

l Podpoříme a zintenzivníme systém pravidelného hodnocení krajských škol pro zajištění kvalitního 
vzdělávání.

l Podpoříme a budeme koordinovat města a obce při zajištění kapacit v mateřských a základních 
školách, budeme spolupracovat s MŠMT na budování nových škol.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

VZDĚLÁVÁNÍ

l Navýšíme počet žáků zapojených do aktivit pro rozvoj talentu nadaných žáků.

l Významně podpoříme školy a žáky v zapojování se do projektu Erasmus.

l Snížíme administrativní zátěž škol digitalizací a optimalizací procesů.

l Podpoříme zvyšování kvality a kapacity základního uměleckého vzdělávání.

l Podpoříme kvalitu školního stravování na středních školách, a to včetně pilotáže finského 
samoobslužného modelu stravování.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

REGIONÁLNÍ A ÚZEMNÍ ROZVOJ

REGIONÁLNÍ A ÚZEMNÍ ROZVOJ
Kraj hodláme rozvíjet tak, aby se postupně zařadil mezi nejvyspělejší, nejmodernější a nejinovativnější 
regiony nejen ve Střední Evropě. Cílem bude prostřednictvím efektivních investic a dotací, smysluplných 
veřejných statků, předvídatelného a dostupné infrastruktuře odpovídajícího územního rozvoje přinést 
konkrétní zlepšení podmínek pro život občanů na celém jeho území a vytvoří podmínky pro podnikání, 
hospodářskou činnost a tvorbu pracovních míst. Středočeský kraj musí mít ambici být hospodářsky 
nejvyspělejším a dynamicky se rozvíjejícím krajem ve srovnání s ostatními regiony ČR.

l Základní směry rozvoje kraje budou specifikovány v nové Strategii rozvoje kraje, do jejíž přípravy 
budou zapojeny všichni relevantní partneři v kraji, včetně představitelů obcí, měst, podnikatelů 
i občanských spolků. 

l Rada kraje bude při rozvoji území vnímat rozdílnost jednotlivých částí Středočeského kraje 
a specifických problémů, se kterými se utkávají dynamicky se rozvíjející části kraje zejména 
v blízkosti hlavního města na straně jedné a odlehlejší, venkovské oblastí na straně druhé. Při 
rozvoji kraje podpoříme koordinovanou spolupráci s městy, obcemi, jejich svazky, místními akčními 
skupinami apod., ale i sousedními regiony, zejména pak s hlavním městem Prahou.

l Pozornost tak bude věnována vylidňujícím se, hospodářsky a sociálně problematickým oblastem 
s cílem zlepšit jejich dopravní dostupnost, zajistit dostupné služby a prosadit další opatření vedoucí 
k větší atraktivitě těchto území.  

l Prioritou bude pokračující podpora rozvoje vědy, výzkumu a inovací na území Středočeského 
kraje, ale i snaha zvýšit konkurenceschopnost kraje a usnadnit podnikání a práci lidem z domova 
prostřednictvím rozvoje vysokorychlostního internetu na celém území kraje.

l Prosadíme regionální surovinovou politiku kraje, která přispěje k surovinovému zajištění klíčových 
investičních záměrů v kraji včetně modernizace místní infrastruktury při snaze minimalizovat dopady 
na životní prostředí. 

l Středočeský kraj se bude odpovědně připravovat na nové programové období EU 2028+.

l Budeme usilovat o dokončení sanace, regenerace ploch a zajištění smysluplného využití území 
BVVP Milovice – Mladá. 

l V dotačních programech se soustředíme zejména na základní infrastrukturu, silnice, chodníky, 
školská zařízení, sportovní infrastrukturu apod. 



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

PODPORA PODNIKÁNÍ, INOVACÍ A EKONOMICKÉHO ROZVOJE

PODPORA PODNIKÁNÍ, INOVACÍ 
A EKONOMICKÉHO ROZVOJE
Inovace je to, co dělá rozdíl mezi lídrem a následovníkem. Středočeský kraj má být lídrem v inovacích 
a rozvíjet se tak jako region pro život, podnikání i práci, který nabízí příležitosti a prostor pro tvůrčí 
a podnikavé lidi uskutečnit své ambiciózní plány. A tím posiluje svou ekonomickou výkonnost a kvalitu života.

l Podpoříme a urychlíme transformaci regionu na znalostní ekonomiku s vysokou přidanou hodnotou, která 
je domovem rostoucího počtu inovativních a mezinárodně úspěšných firem

l Kraj využívá pro naplnění cílů v této oblasti Středočeské inovační centrum (SIC) a dlouhodobě podporuje 
jeho činnost zajištěním víceletého financování jeho provozu.

l Budeme rozvíjet a posilovat podnikavost jako dovednost (schopnost využívat příležitosti a nápady 
a vytvářet z nich hodnoty pro ostatní) na všech stupních vzdělávání a v celé společnosti. Zaměříme se na 
jednotlivé části kraje (města, suburbánní oblast Prahy, periferní a hospodářsky slabá území), které mají 
různé podmínky a potřeby z hlediska rozvoje podnikavosti

l Zajistíme lepší podmínky a funkční systém služeb pro vznik a akceleraci nových rychle rostoucích firem, 
a to pomocí finančních nástrojů obsahujících návratné mechanismy financování rozvíjených v SIC (např. 
investiční fond).

l Zasadíme se o zlepšení prostředí a schopností pro transfer technologií a výsledků výzkumu z vědeckých 
institucí do praxe.

l Zintenzivníme spolupráci s Prahou a jejími klíčovými subjekty v oblasti inovačního prostředí v konkrétních 
tématech: akcelerace startupů; vztah firmy-univerzity (studenti, talenty, technologie); společná strategie pro 
lákání a soft-landing vysoce kvalifikovaných zahraničních expertů a expatů.

l Povedeme pravidelný dialog s velkými firmami a zahraničními investory podnikajícími na území kraje 
s cílem vytvářet vhodné podmínky pro rozvoj kvalitativně pokročilejších podnikových funkcí (výzkum, vývoj, 
inovace) s vyšším pozitivním dopadem pro ekonomiku regionu.

l Budeme realizovat inovace ve vzdělávání (primárně SŠ) s cílem zapojit do vzdělávání aktuální 
technologické trendy (AI, kybernetická bezpečnost, 3D tisk atd.) a relevantní expertízu z podnikového 
sektoru (majitelé firem, experti)

l Aktivně budeme posilovat image kraje jako regionu atraktivního pro investice do inovací, startupů 
a pokročilých technologií, včetně přílivu vysoce kvalifikovaných expertů

l Zaměříme se na cílená a konkrétní partnerství s podobně zaměřenými regiony v zahraničí, která mohou 
přispívat k vzájemnému ekonomickému a inovačnímu rozvoji v územích a dostat Středočeský kraj na 
inovační mapu Evropy.

l Cíleně budeme vyhledávat příležitosti a možnosti financování projektů na podporu podnikání, inovací 
a výzkumu a vývoje v programech EU. A aktivně se v těchto výzvách o financování ucházet. 



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
Uvědomujeme si, jak klimatická změna zasahuje do našich životů. Proto budeme prioritně podporovat 
projekty adaptující kraj na tento fenomén. A to především se zaměřením na hospodaření s vodou a její 
zadržování v krajině s důrazem na protipovodňová opatření. Nedílnou součástí ochrany životního prostředí je 
kvalitnější zacházení s odpady, posilování biodiverzity a ekologické vzdělávání.

l Budeme podporovat iniciativy zaměřené na rozvoj vodohospodářské infrastruktury a menších 
vodohospodářských projektů, které mají potenciál zadržovat vodu v krajině. 

l Chceme se zaměřit na hospodaření s dešťovou vodou. Podporovat chceme přírodě blízká 
protipovodňová opatření, zvyšování retenční kapacity půdy a ochranu před erozí. Budeme 
podporovat opatření k obnově přirozeného vodního režimu v krajině jako prevenci před negativním 
dopadem povodní a sucha.

l Podpoříme projekty bojující s klimatickou změnou. Budeme pokračovat v přípravě koncepce 
adaptace krajiny na klimatické změny.

l Budeme podporovat a metodicky pomáhat obcím v oblasti odpadového hospodářství. Za účasti 
místních samospráv podpoříme obnovení pracovní skupiny pro odpadové hospodářství, kde budeme 
mapovat a komunikovat problematiku odpadů s obcemi. Zaměříme se také na oblast cirkulární 
ekonomiky. Podporovat budeme následnou likvidaci odpadů, podpoříme předcházení vzniku odpadů 
a nakládání s bioodpady.  Uvědomujeme si také důležitosti nových technologií pro oblast následné 
recyklace.

l Podpoříme také zemědělství a lokální produkci. 

l Pokračovat chceme v ochraně, obnově a rozšiřování silničních alejí, jejich následné údržbě 
a kvalifikované péči 

l Zaměříme se na posílení druhové rozmanitosti v lesích a na zemědělské půdě.

l Důležitou vnímáme také oblast enviromentálního vzdělávání a osvěty. Budeme pokračovat 
v podpoře nejen středisek ekologické výchovy a podobných organizací a v oblasti školství 
prostřednictvím škol. 



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

SPORT

SPORT
Sport ve Středočeském kraji nemá být Popelkou mezi ostatními prioritami. S ohledem na současný zdravotní 
stav populace, nedostatek pohybu napříč generacemi a s ním spojené vysoké náklady na léčbu civilizačních 
onemocnění, je nezbytné podpořit rozvoj sportu a pravidelné pohybové aktivity pro děti i dospělé. Jsou to 
peníze, které se nám všem dříve nebo později vrátí. Naší hlavní prioritou bude rozhýbat Středočeský kraj!

Investice do sportovní infrastruktury

l Systematicky budeme navyšovat finanční prostředky určené na budování a modernizaci sportovní 
infrastruktury na území Středočeského kraje. Dostupné a kvalitní sportovní zázemí je klíčem k tomu, aby 
co nejvíce obyvatel mohlo aktivně sportovat. Budeme úzce spolupracovat na budování sportovních hal 
navázaných na střední školy na území Středočeského kraje.

 

Změna současných priorit dotačních programů

l Posílíme primárně financování investičních projektů, které zajišťují dlouhodobou udržitelnost rozvoje 
sportu v kraji. Investice budou upřednostňovány před financováním provozních nákladů sportovních klubů. 
Tyto prostředky si kluby mají zajišťovat po vlastní ose, ve spolupráci s obcemi nebo Národní sportovní 
agenturou (NSA). Tento přístup zajistí, že veřejné finance budou sloužit především k rozvoji infrastruktury, 
která je základem pro širší zapojení obyvatel do sportu.

 

Podpora sportovních center mládeže (SCM)

l Budeme rozvíjet současnou koncepci Sportovních center mládeže (SCM) s cílem podpořit talenty, kteří 
mají potenciál uspět na vrcholové úrovni. Pokusíme se tak zamezit odchodu talentovaných sportovců mimo 
kraj. Jejich úspěchy přispívají ke zviditelnění kraje jako celku i klubů nebo sportovních tříd. Samozřejmostí 
je dohled nad tím, aby koncepce nebyla zneužívána k plošnému financování klubů, ale aby skutečně 
podporovala rozvoj nadějných talentů. 

 

Podpora sportovních akcí regionálního významu

l Vhodnou formou podpoříme sportovní akce regionálního významu. Ty mohou přilákat další Středočechy 
ke sportu a významně propagovat zdravý životní styl. Velké akce také podpoří cestovní ruch a zvýší příjmy 
místních podnikatelů. Takové akce budou nadále důležitou součástí strategie kraje v oblasti rozvoje sportu.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

KULTURA, PAMÁTKOVÁ PÉČE A CESTOVNÍ RUCH

KULTURA, PAMÁTKOVÁ PÉČE A CESTOVNÍ RUCH
Středočeský kraj má být krajem živé kultury. Být místem první volby, ne pouze přehlíženou alternativou Prahy. 
Dokážeme to podporou divadel, spolků a festivalů, podporou rekreačních areálů, další úpravou muzejních 
expozic v souladu s moderními nároky návštěvníků, péčí o památky a v neposlední řadě efektivní grantovou 
politikou podporující kreativní nápady. 
Střední Čechy jsou dokonalou kombinací přírody, historických památek a unikátních tradic. Navíc se 
vyznačují dobrou dopravní dostupností – ať už veřejnou dopravou, nebo autem, na kole i pěšky. S kvalitní 
strategií má náš kraj potenciál být opravdu příjemným místem pro volnočasové aktivity, sport, i poznávání 
našeho kulturního dědictví včetně edukace o našich kořenech. 

Kultura

l Každý rok navýšíme financování kultury.

l Posílíme podporu živé kultury, která je nositelem tradic, ale také zdrojem inovací a kreativity.

l Podpoříme knihovny v rozvoji jejich komunitního potenciálu.

l Ve spolupráci se Středočeskou centrálou cestovního ruchu a oblastními destinačními managementy 
i obcemi vytvoříme krajský kalendář kulturních a společenských akcí.

l Budeme podporovat činnost profesionálních divadelních scén na území kraje včetně jejich spolupráce 
s amatérskými divadelními soubory.

l Budeme podporovat kulturní aktéry na celém území kraje, zajistíme jejich pravidelné setkávání, výměnu 
zkušeností a zlepšíme jejich metodickou podporu.

l Budeme investovat do krajských příspěvkových organizací v oblasti kultury s důrazem na kvalitně 
zpracované projekty. Budeme příspěvkovým organizacím oporou a rádcem.

l Zajistíme sdílení informací o kulturních a kreativních odvětvích v kraji a advokační roli v zájmu rozvoje 
místní kreativní ekonomiky.

l Ředitele krajských příspěvkových organizací budeme i nadále vybírat transparentně a za účasti odborníků 
ve výběrové komisi. 

l Budeme podporovat spolupráci příspěvkových organizací kraje v oblasti kultury a Středočeské centrály 
cestovního ruchu s cílem zlepšit jejich marketingovou podporu. 

l Krajské investice budou podporovat projekty s vysokou architektonickou i urbanistickou hodnotou.

l Budeme podporovat vzdělávání veřejnosti i samospráv v tématech zvyšování kvality architektonického 
prostředí.



www.stredoceskykraj.cz

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024–2028

KULTURA, PAMÁTKOVÁ PÉČE A CESTOVNÍ RUCH

Památková péče a cestovní ruch

l Dotacemi budeme i nadále podporovat údržbu, obnovu a restaurování památek.

l Zajistíme modernizaci dalších expozic našich muzeí ve standardu 21. století včetně moderních 
interaktivních prvků i rozšířené reality.

l Budeme zlepšovat přístupnost památek a krajských kulturních institucí pro osoby se zdravotním 
hendikepem.

l Budeme pokračovat ve vyváženém rozvoji cestovního ruchu se zaměřením na individuální turismus 
a propagaci méně známých míst.

l Budeme podporovat Středočeskou centrálu cestovního ruchu (SCCR) v zajišťování kvalitní prezentace 
destinace Střední Čechy.

l Budeme prohlubovat spolupráci s Prahou i Národním památkovým ústavem pro další zvyšování 
návštěvnosti domácích i zahraničních turistů ve Středočeském kraji.

l Budeme pokračovat v transparentním grantovém systému. Při tvorbě programů budeme i nadále 
komunikovat s příjemci s cílem snižovat byrokratickou zátěž a reflektovat aktuální potřeby. Zavedeme 
možnost víceletého financování i pro další programy v oblasti kultury a cestovního ruchu.

l Podpoříme další rozšiřování spolupráce Prague City Tourism a Středočeské centrály cestovního ruchu, a to 
včetně realizace společných marketingových kampaní.

l Umožníme další rozvoj činnosti oblastních destinačních managementů, budeme pokračovat ve zlepšování 
jejich metodické podpory a spolupráce se Středočeskou centrálou cestovního ruchu (SCCR).

l Rozvineme podporu filmového průmyslu s využitím potenciálu přirozené spádovosti Středočeského kraje 
a hl. m. Prahy pro filmový průmysl.

l Cestovní ruch budeme podporovat i rozšiřováním a zkvalitňováním infrastruktury kraje a obcí včetně 
rozvoje sítě cyklostezek.

l Podpoříme zlepšování možností parkování u turistických cílů, budování vývazišť, výstavbu stanovišť pro 
obytná auta a zkvalitňování zázemí v kempech, na řekách i dalších místech pro aktivní i pasivní odpočinek 
budeme podporovat prostřednictvím dotačního programu.


